

Yuri Alexander Nogueira Gomes Nascimento



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3487823015923340>

ID Lattes: **3487823015923340**

Última atualização do currículo em 26/10/2023

Possui pós-graduação em Filosofia Jurídica e Teoria do Direito pela Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais (2018) e em Direito Constitucional pela Universidade Cândido Mendes (2020) e graduação em Direito pelas Faculdades Integradas Vianna Junior (2013). Atualmente é procurador-chefe da Procuradoria Setorial da Diretoria-Geral de Administração Penitenciária do Estado de Goiás e Procurador do Estado de Goiás. Tem experiência na área de Direito, com ênfase em Direito Administrativo. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Yuri Alexander Nogueira Gomes Nascimento 
Nome em citações bibliográficas	NASCIMENTO, Y. A. N. G.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/3487823015923340

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2018 - 2020	Especialização em Direito Constitucional. (Carga Horária: 2020h). Universidade Cândido Mendes, UCAM, Brasil. Título: Do modelo interpretativo da iniciativa reservada do Poder Executivo.
2014 - 2016	Especialização em Filosofia do Direito e Teoria Jurídica. (Carga Horária: 360h). Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais, PUC Minas, Brasil. Título: Da diferença entre princípios jurídicos e princípios morais na obra de Ronald Dworkin. Orientador: Darmiane Rita Maria Gomes Pimenta.
2008 - 2013	Graduação em Direito. Faculdades Integradas Vianna Junior, FIVJ, Brasil. Título: Desconsideração da Personalidade Jurídica ao Revés Possibilidades e Limites. Orientador: Luciana Maria Abreu.

Formação Complementar

2015 - 2015	Extensão universitária em Tópicos Especiais em Licitações Públicas. (Carga horária: 2015h). Universidade Cândido Mendes, UCAM, Brasil.
2015 - 2015	Extensão universitária em Tópicos Especiais em Direito Tributário. (Carga horária: 2015h). Universidade Cândido Mendes, UCAM, Brasil.

Atuação Profissional

Governo do Estado de Goiás, GOVERNO/GO, Brasil.

Vínculo institucional

2022 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Procurador do Estado, Carga horária: 40

Prefeitura Municipal de Ouro Preto, PMOP, Brasil.

Vínculo institucional
2014 - 2015

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Procurador do Município, Carga horária: 40

Câmara Municipal de Juiz de Fora, CMJF, Brasil.

Vínculo institucional
2016 - 2021

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Procurador Legislativo, Carga horária: 40

Tribunal Regional Federal da 1ª Região, TRF/1ª Região, Brasil.

Vínculo institucional
2021 - 2022

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Analista Judicial, Carga horária: 40

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público/Especialidade: Direito Administrativo.



Idiomas

Inglês	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
Francês	Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.
Espanhol	Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica


Capítulos de livros publicados

1.  **NASCIMENTO, Y. A. N. G.**. LICITAÇÕES SUSTENTÁVEIS: O DESAFIO NO MODELO BRASILEIRO. In: ARTHUR BEZERRA DE SOUZA JUNIOR, FERNANDA CLÁUDIA ARAÚJO DA SILVA, GABRIEL VINÍCIUS CARMONA GONÇALVES. (Org.). LICITAÇÕES SUSTENTÁVEIS: O DESAFIO NO MODELO BRASILEIRO. 1ed. Deerfield Beach: PEMBROKE COLLINS, 2023, v. , p. 135-148.
2.  **NASCIMENTO, Y. A. N. G.**. A ASSIMETRIA DE INFORMAÇÕES E MECANISMOS ECONÔMICOS DE APERFEIÇOAMENTO DO PROCESSO LICITATÓRIO. In: ARTHUR BEZERRA DE SOUZA JUNIOR; FERNANDA CLÁUDIA ARAÚJO DA SILVA; GABRIEL VINÍCIUS CARMONA GONÇALVES. (Org.). A ASSIMETRIA DE INFORMAÇÃO E MECANISMOS ECONÔMICOS DE APERFEIÇOAMENTO DO PROCESSO LICITATÓRIO. 1ed. DEERFIELD BEACH: PEMBROKE COLLINS, 2023, v. , p. 149-163.

Textos em jornais de notícias/revistas

1. **NASCIMENTO, Y. A. N. G.**. Desafios da sustentabilidade nas licitações: novos desafios para um novo tempo.. Consultor Jurídico, Jornal Consultor Jurídico, 23 jun. 2023.
2. **NASCIMENTO, Y. A. N. G.**. Provas estatísticas: leituras e releituras. Consultor Jurídico, Site do jornal Consultor Juríd, 06 nov. 2022.

Apresentações de Trabalho

1. **NASCIMENTO, Y. A. N. G.**. Aula Magna - As atividades dos Procuradores e dos Defensores Públicos. 2023. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2.  **NASCIMENTO, Y. A. N. G.**; MATTOS, Y. M. A. . A sustentabilidade na fase do planejamento das contratações públicas: estudos sob a ótica empírica. 2023. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
3. **NASCIMENTO, Y. A. N. G.**; FREITAS, Marin Borges de . 30 anos de Constituição: a Constituição se fez entender.. 2018. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
4. **NASCIMENTO, Y. A. N. G.**. Assédio Moral no Ambiente de Trabalho. 2017. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Congresso da Faculdade de Administração, Contabilidade e Economia da Universidade Federal de Goiás. 2023. (Congresso).
2. CONGRESSO INTERNACIONAL DE ALTOS ESTUDOS EM DIREITO - CAED-JUS 2023. A ASSIMETRIA DE INFORMAÇÃO E MECANISMOS ECONÔMICOS DE APERFEIÇOAMENTO DO PROCESSO LICITATÓRIO. 2023. (Congresso).
3. CONGRESSO INTERNACIONAL DE ALTOS ESTUDOS EM DIREITO - CAED-JUS 2023. LICITAÇÕES SUSTENTÁVEIS: O DESAFIO NO MODELO BRASILEIRO. 2023. (Congresso).